
2023학년도
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(1차추경예산)

푸른꿈고등학교



푸른꿈고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-05-01 예산액 2,765,123,000

예    산    총    칙

제1조 2023학년도 1회 추가경정예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,765,123,000으로 하며, 세입.세

출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,765,123 2,045,605 719,518 35.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 180,192 1,788,168 64.6

학생복지/교육격차 해소 183,452 346,045 12.5

기본적 교육활동 71,119 105,799 3.8

선택적 교육활동 20,050 33,300 1.2

교육활동 지원 260,489 310,417 11.2

학교 일반운영 2,588 179,766 6.5

학교 재무활동 1,628 1,628 0

이전수입 지방자치단체이전수입 80,424 80,424 2.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 618,979 2,512,241 90.8

이전수입 기타이전수입 16,829 22,229 0.8

자체수입 학부모부담수입 95 147,038 5.3

자체수입 행정활동수입 3,119 3,119 0.1

기타수입 전년도이월금 72 72 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,614,894 1,898,662 716,232

1.지방자치단체이전수입 80,424 0 80,424

1.비법정이전수입 58,254 0 58,254

1.기초지방자치단체전입금 58,254 0 58,254

1.급식비보조금(기초) 58,254 0 58,254
(성립전_1추)기숙형고 급식비 지원금(무주군)

 : 58,254,000원 * 1교 =
58,254,000

2.교육경비보조금 22,170 0 22,170

1.기초지방자치단체전입금 22,170 0 22,170

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 22,170 0 22,170
교육환경개선보조금(화장실개선) : 22,170,000

원*1교 =
22,170,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,512,241 1,893,262 618,979

1.교육비특별회계전입금수입 2,512,241 1,893,262 618,979

1.사립학교보조금수입 2,512,241 1,893,262 618,979

1.인건비재정결함보조금 1,693,895 1,594,106 99,789 인건배재정결함보조금 : 59,762,000원 * 1교 = 59,762,000

교원성과상여금 : 40,027,000원 * 1교 = 40,027,000

2.운영비재정결함보조금 299,156 299,156 0

3.목적사업비보조금 519,190 0 519,190
(성립전_1추)대안교육운영(대안교육특성화고지

원) : 43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_1추)무상지원교과서구입비2차 : 

142,000원 * 1교 =
142,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비(맞춤형,건강검

진) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 28,896,000원

 * 1교 =
28,896,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 28,180,000원

 * 1교 =
28,180,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

52,023,000원 * 1교 =
52,023,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사(기본운영비,사

배자지원비) : 11,430,000원 * 1교 =
11,430,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 29,400,000원

 * 1교 =
29,400,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,520,000

원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)특성화프로그램운영 : 10,350,000

원 * 1교 =
10,350,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 9,600,000원 * 

1교 =
9,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방또래활동 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

20,550,000원 * 1교 =
20,550,000

(성립전_1추)책걸상확충 : 10,800,000원 * 1교

 =
10,800,000

(성립전_1추)내진보강설계 및 드라이비트교체

 : 226,169,000원 * 1교 =
226,169,000

(성립전_1추)독서활동지원금 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비(3학년) : 

7,350,000원 * 1교 =
7,350,000

정원내기간제교원성과상여금 : 7,759,000원 * 

1교 =
7,759,000

정원외기간제교원성과상여금 : 2,071,000원 * 

1교 =
2,071,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방금연실천학교 운

영 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무주교육협력지구프로그램운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

중등영어학습프로그램 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2023년 민주시민교육  : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

저탄소책식의날 운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.기타이전수입 22,229 5,400 16,829

1.사학법인이전수입 5,400 5,400 0

1.법인법정부담금 5,400 5,400 0

1.법인법정부담금 5,400 5,400 0

2.학교회계간이전수입 13,000 0 13,000

1.학교발전기금전입금 13,000 0 13,000

1.학교발전기금전입금 13,000 0 13,000 학생장학금 : 13,000,000원 * 1교 = 13,000,000

3.기타공공이전수입 3,829 0 3,829

1.기타공공지원금 3,829 0 3,829

1.기타공공지원금 3,829 0 3,829
(성립전_1추)용담댐주변지역육영사업비 : 

3,729,000원 * 1교 =
3,729,000

대학교교육실습생운영(상담) : 100,000원*1교 

=
100,000

2.자체수입 150,157 146,943 3,214

1.학부모부담수입 147,038 146,943 95

1.수익자부담수입 147,038 146,943 95

1.급식비 81,486 81,486 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 79,758 79,758 0

2.우유급식비 1,728 1,728 0

2.기숙사비 65,457 65,457 0

1.기숙사비 65,457 65,457 0

3.기타수익자부담수입 95 0 95

1.기타수익자부담수입 95 0 95 특성화교육비(미납) : 94,840원*1명 = 95,000

2.행정활동수입 3,119 0 3,119

1.기타행정활동수입 3,119 0 3,119

1.기타행정활동수입 3,119 0 3,119

1.기타행정활동수입 3,119 0 3,119 감사지적회수금 : 1,064,000원*1교 = 1,064,000

명예퇴직수당 과다금 환수 : 1,628,000*1교 = 1,628,000

한국대안학교협의회비 정산금 : 426,680원*1교

 =
427,000

3.기타수입 72 0 72

1.전년도이월금 72 0 72

1.순세계잉여금 72 0 72

1.순세계잉여금 72 0 72

1.순세계잉여금 72 0 72 순세계잉여금 : 71,073원*1교 = 72,000

세입합계 2,765,123 2,045,605 719,518

6송만호 2023년 05월 08일 14시 35분 53초 전라북도교육청 푸른꿈고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,788,168 1,607,976 180,192

1.교직원보수 1,423,904 1,446,205 -22,301

1.사립학교 교원보수 1,206,246 1,230,247 -24,001

1.기본급 732,276 732,276 0

1.봉급 732,276 732,276 0

2.정액수당 300,349 326,700 -26,351

1.정근수당 74,728 134,856 -60,128
정근수당가산금(장기근속수당) : 

-60,128,000*1교 =
-60,128,000

2.성과상여금 40,027 0 40,027 교원성과상여금 : 40,026,420*1교 = 40,027,000

3.가족수당 8,160 8,160 0

4.육아휴직수당 1,750 2,000 -250 육아휴직수당 : -250,810*1교 = -250,000

5.교원보전수당가산금 960 960 0

6.교직수당 42,000 42,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,360 9,360 -3,000 담임수당 : -3,000,000*1교 = -3,000,000

9.관리업무수당 5,644 5,644 0

10.정액급식비 25,520 23,520 2,000 정액급식비 : 2,000,000*1교 = 2,000,000

11.명절휴가비 70,680 73,680 -3,000 명절휴가비 : -3,000,000*1교 = -3,000,000

12.직급보조비 5,800 7,800 -2,000 직급보조비 : -2,000,000*1교 = -2,000,000

13.기타수당 16,200 16,200 0

3.초과근무수당 87,966 87,216 750

1.시간외근무수당 87,966 87,216 750 정액분,초과근무수당 : 749,277*1교 = 750,000

4.부담금 85,655 84,055 1,600

1.교직원법정부담금 85,655 84,055 1,600 건강보험(요양)부담금 : 1,000,000*1교 = 1,000,000

재해보상부담금 : 600,000*1교 = 600,000

2.사립학교 직원보수 217,658 215,958 1,700

1.기본급 126,870 126,870 0

1.봉급 126,870 126,870 0

2.정액수당 53,804 52,104 1,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 12,804 12,804 0

2.성과상여금 10,238 10,238 0

3.대우공무원수당 1,580 0 1,580 대우수당 : 1,580,000*1교 = 1,580,000

4.가족수당 840 720 120 가족수당 : 120,000*1교 = 120,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,742 12,742 0

7.연가보상비 3,000 3,000 0

8.직급보조비 6,480 6,480 0

9.기타수당 1,080 1,080 0

3.초과근무수당 13,938 13,938 0

1.시간외근무수당 13,938 13,938 0

4.부담금 23,046 23,046 0

1.교직원법정부담금 23,046 23,046 0

2.기타 교직원보수 337,244 153,301 183,943

1.교직원대체인건비 337,244 153,301 183,943

1.교원대체인건비 337,244 153,301 183,943

1.기간제교원인건비 308,370 139,332 169,038 본봉 : 77,000,000*1교 = 77,000,000

정근수당 : 5,000,000*1교 = 5,000,000

정근수당가산금 : 560,000*1교 = 560,000

교직수당 : 6,000,000*1교 = 6,000,000

정액분,초과근무수당 : 8,840,000*1교 = 8,840,000

정액급식비 : 3,360,000*1교 = 3,360,000

명절휴가비 : 2,350,000*1교 = 2,350,000

퇴직금 : 1,000,000*1교 = 1,000,000

교원연구비 : 4,500,000*1교 = 4,500,000

보건수당 : 360,000*1교 = 360,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목

적) : 47,117,220*1교 =
47,118,000

담임업무수당 : 3,120,000*1교 = 3,120,000
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기간제교원성과상여금 : 7,758,240*1교 = 7,759,000

정원외기간제교원성과상여금 : 

2,070,280*1교 =
2,071,000

2.기간제교원법정부담금 28,874 13,969 14,905 고용,산재보험부담금 : 2,000,000*1교 = 2,000,000

국민연금부담금 : 4,000,000*1교 = 4,000,000

건강보험(장기요양)부담금 : 4,000,000*1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법인부담금

(목적) : 4,904,280*1교 =
4,905,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,020 8,470 18,550

1.교직원역량강화 4,270 4,270 0

1.직무연수 1,270 1,270 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 570 570 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 22,750 4,200 18,550

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원맞춤형복지비 20,550 0 20,550

1.교직원복지비 20,550 0 20,550
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(목적) :

 20,550,000원*1교 =
20,550,000

3.교직원 분쟁조정 및 상담지원비 0 3,000 -3,000

1.교직원복지비 0 3,000 -3,000
교직원 분쟁조정 및 상담지원 : 

-3,000,000원*1교=
-3,000,000

4.교직원특근매식비 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교직원특근매식비 : 1,000,000*1교 = 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 346,045 162,593 183,452

1.급식 관리 206,486 81,486 125,000

1.학교급식운영 206,486 81,486 125,000

1.영양사인건비 10,384 0 10,384

1.공무직인건비 9,514 0 9,514
(성립전_1추)영양사맞춤형복지비 : 

550,000*1교 =
550,000

(성립전_1추)기본급 : 6,204,000*1교 = 6,204,000
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(성립전_1추)근속수당 : 1,053,000*1교 = 1,053,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000*1교 = 420,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000*1교 = 312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 48,000*1교 = 48,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 507,000*1교 

=
507,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000*1교 = 420,000

2.공무직법정부담금 870 0 870
(성립전_1추)4대보험부담금 : 870,000*1교

 =
870,000

2.조리원인건비 70,276 49,714 20,562

1.공무직인건비 61,548 46,214 15,334
(성립전_1추)초과근무수당 : 570,000*1교 

=
570,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000*1교 = 360,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 3,978,000*1

교 =
3,978,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000*1교 = 840,000

(성립전_1추)위험수당 : 378,000*1교 = 378,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000*1

교 =
1,100,000

(성립전_1추)조리사 연봉 : 11,208,000*1

교 =
11,208,000

조리사 연봉 : -3,500,000*1교 = -3,500,000

(성립전_1추)건강검진비 : 400,000*1교 = 400,000

2.기간제근로자인건비 3,500 0 3,500
조리종사원 대체자 인건비 : 3,500,000*1

교 =
3,500,000

3.공무직법정부담금 5,228 3,500 1,728
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,728,000*1

교 =
1,728,000

3.급식재료구입비 59,942 24,142 35,800

1.급식용식재료비 59,942 24,142 35,800
(성립전_1추)무상급식비(목적) : 

29,400,000원*1교 =
29,400,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

2,520,000원*1교 =
2,520,000

(성립전_1추)용담댐육영사업비(보조금) : 

2,880,000원*1교 =
2,880,000

저탄소채식의날 운영(목적) : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

4.우유급식비 1,728 1,728 0

1.우유급식비 1,728 1,728 0

5.급식운영비 5,902 5,902 0

1.일반수용비 5,902 5,902 0
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6.무주군 기숙형 고교 지원금(무주군목적)58,254 0 58,254

1.급식용식재료비 58,254 0 58,254
(성립전_1추)기숙형고교지원금(무주군지원

금) : 58,254,000원*1교 =
58,254,000

2.기숙사 관리 106,567 65,457 41,110

1.기숙사운영 106,567 65,457 41,110

1.기숙사운영비 13,890 2,460 11,430

1.일반수용비 13,890 2,460 11,430
(성립전_1추)기본운영비(목적) : 

7,020,000원*1교 =
7,020,000

(성립전_1추)사배자비지원(목적) : 

4,410,000원*1교 =
4,410,000

2.기숙사직원인건비 92,677 62,997 29,680

1.공무직인건비 83,677 53,997 29,680
(성립전_1추)기본급(목적) : 16,812,000*1

교 =
16,812,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 

2,808,000*1교 =
2,808,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 2,520,000*1

교 =
2,520,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 

1,800,000*1교 =
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

1,100,000*1교 =
1,100,000

(성립전_1추)명절휴가보전금(목적) : 

2,800,000*1교 =
2,800,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 

1,440,000*1교 =
1,440,000

(성립전_1추)건강검진비(목적) : 

400,000*1교 =
400,000

2.공무직법정부담금 9,000 9,000 0

3.보건관리 16,880 12,980 3,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,230 5,330 3,900

1.학생건강검사 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.보건실운영 480 480 0

1.일반수용비 0 300 -300 침구류구입 및 세탁비 : -300,000원*1교= -300,000

2.학생복지비 480 180 300
보건실 물품 및 약품구입 : 300,000원*1교

=
300,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목적,국고)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)금연운동프로그램 교육물품비

 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)교내흡연교실 운영물품비 : 

10,000원*3회 =
30,000

(성립전_1추)전교생 및 전교직원 흡연예방

교육물품비 : 10,000원*85명 =
850,000
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(성립전_1추)학교장배 흡연예방 UCC경연대

회 : 10,000원*2명 =
20,000

(성립전_1추)학교장배 흡연예방 심폐소생

술경연대회 : 10,000원*2명 =
20,000

(성립전_1추)학교장배 흡연예방 골프퍼팅

대회 : 10,000원*2명 =
20,000

(성립전_1추)학교장배 흡연예방 로봇탁구

대회 : 10,000원*2명 =
20,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)교직원협의회 간식비 : 

70,000원*2회 =
140,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.감염병예방관리 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

6.자동심장충격기 구입비 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1세트 =
2,000,000

자동심창충격기 (자부담) : 400,000원*1교

 =
400,000

2.학교환경위생관리 7,650 7,650 0

1.먹는물관리 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

4.학생복지 16,112 2,670 13,442

1.학생장학금운영 15,295 2,295 13,000

1.학생장학금지원 15,295 2,295 13,000

1.학생복지비 15,295 2,295 13,000 발전기금장학금 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

2.학생복지운영 817 375 442

1.졸업앨범제작 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.학생교과서구입 442 0 442

1.교육운영비 442 0 442 학생교과서 구입비  : 30,000원*10명= 300,000

(성립전_1추)무상지원교과서구입비(2차) :

 142,000원*1교 =
142,000

3.기본적 교육활동 105,799 34,680 71,119
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1.교과 활동 24,650 20,730 3,920

1.교과활동지원 6,150 2,700 3,450

1.교사용교과서(지도서)구입 5 300 -295

1.도서구입비 5 300 -295
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -295,000

원*1교=
-295,000

2.보결수업관리 2,395 2,400 -5

1.기타수당 2,395 0 2,395 보결수당 : 2,395,000원*1교 = 2,395,000

2.운영수당 0 2,400 -2,400 보결수당 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

3.기초학력지도 750 0 750

1.학습준비물 750 0 750 기초학력신장활동비 : 750,000원*1교= 750,000

4.독서활동지원금(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 800 800 0

6.체육 교과활동 2,800 500 2,300

1.교과운영 900 500 400

1.교육운영비 400 0 400 체육교사 피복비 : 400,000원*1명= 400,000

2.학습준비물 500 500 0
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2.학교스포츠클럽교내리그전(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)간식 : 4,000원*70명*3회 = 840,000

(성립전_1추)기타 용품 및 운영 : 411,000

원*1교 =
411,000

(성립전_1추)농구공 구입 : 45,000원*5개 

=
225,000

(성립전_1추)풋살공 구입 : 33,000원*2개 

=
66,000

(성립전_1추)셔틀콕(깃털) : 15,000원*20

개 =
300,000

(성립전_1추)셔틀콕(나일론) : 4,500원*4

개 =
18,000

(성립전_1추)탁구공 : 20,000원*2개 = 40,000

7.예술 교과활동 2,350 2,350 0

1.학습준비물지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 3,600 600 3,000

1.교과운영 3,600 600 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
중등영어학습프로그램(목적) : 3,000,000

원*1교 =
3,000,000

2.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 4,830 4,830 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.소수선택과목 운영(학교운영비) 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

10.전문 교과활동 2,820 7,650 -4,830

1.전문교과운영 20 3,250 -3,230

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 벼농사비용 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

실습농지임대료 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.학습준비물 20 750 -730
에세이쓰기학습준비물구입 : -730,000원*1

교=
-730,000

2.학습준비물지원 1,100 1,300 -200

1.학습준비물 1,100 1,300 -200 원예학습준비물구입 : -500,000원*1교= -500,000
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문해수업 준비물 구입 : 300,000원*1교 = 300,000

3.기타교과운영 1,700 3,100 -1,400

1.교육운영비 1,700 3,100 -1,400 생활기술 교과 운영비 : -300,000원*1교 = -300,000

농업교과 : -500,000원*1교= -500,000

노작활동 교과 운영비 : -600,000원*1교= -600,000

2.창의적 체험활동 81,149 13,950 67,199

1.자율활동 55,800 10,800 45,000

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.운영수당 430 0 430 공연 수당 : 430,000원*1교= 430,000

2.교육운영비 570 1,000 -430 축제 프로그램운영 : -430,000원*1교= -430,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학교특색사업 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.민주시민교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 민주시민교육(목적) : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

6.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학생활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

8.푸른꿈기후행동환경캠프(목적) 9,840 0 9,840

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)생태체험강사비 : 150,000원

*4명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)프로그램기획준비 강사비 : 

400,000원*1회 =
400,000

2.교육운영비 8,240 0 8,240
(성립전_1추)환경캠프시설정비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)비건요리운영비 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)그린디자인제작 : 10,000원

*40장 =
400,000
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(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,410,000

원*1회 =
1,410,000

(성립전_1추)기후정의행진차량임차료 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)환경캠프식비 : 8,000원*40명

*7식 =
2,240,000

(성립전_1추)환경캠프간식비 : 3,000원*40

명*3회 =
360,000

(성립전_1추)기후정의행진식비 : 8,000원

*70명*2회 =
1,120,000

(성립전_1추)기후정의행진간식비 : 3,000

원*70명*1회 =
210,000

9.지구살리기푸른꿈순환센터(목적) 6,200 0 6,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)친환경농장장비임대비 : 

2,200,000원*1회 =
2,200,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)친환경농장운영비 : 

150,000*10회 =
1,500,000

(성립전_1추)공작소운영비 : 150,000원*10

회 =
1,500,000

(성립전_1추)공작소실습재료 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

10.문화에풍경 문화예술프로그램(목적)6,050 0 6,050

1.운영수당 580 0 580
(성립전_1추)강사비 : 80,000원*2회*3시간

 =
480,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.교육운영비 5,470 0 5,470 (성립전_1추)식비 : 8,000원*70명*2회 = 1,120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*70명*5회 = 1,050,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)입장료 : 10,000원*70명*3회 

=
2,100,000

11.통합기행(목적) 13,020 0 13,020

1.교육운영비 13,020 0 13,020
(성립전_1추)모둠별취사 : 4,000원*70명

*11식 =
3,080,000

(성립전_1추)매식비 : 8,000원*70명*1회 = 560,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*70명*4회 = 840,000

(성립전_1추)숙박비 : 876,000원*4회 = 3,504,000

(성립전_1추)모둠활동비 : 30,000원*70명 

=
2,100,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 2,800원*70명

 =
196,000

(성립전_1추)의약품비 : 2,000원*70명 = 140,000

(성립전_1추)식비(2학기) : 475,000원*4회

 =
1,900,000

(성립전_1추)프로그램운영비(2학기) : 

10,000원*70명*1회 =
700,000
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12.비폭력대화를기반으로한 평화교육(목적)4,170 0 4,170

1.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*6명*12차

시 =
2,880,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*36매 = 360,000

(성립전_1추)숙박비 : 240,000원*1회 = 240,000

(성립전_1추)교통비 : 40,000원*6명 = 240,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*6명*5식 = 240,000

2.교육운영비 210 0 210 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*70명 = 210,000

13.인문학으로세상열기(목적) 3,720 0 3,720

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*70명*4회 = 840,000

(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*70명

*2회 =
1,680,000

2.현장체험학습활동 12,199 0 12,199

1.현장학습 8,199 0 8,199

1.교육운영비 8,199 0 8,199
(성립전_1추)3학년 현장체험교통비(목적)

 : 1,500,000원*1대 =
1,500,000

(성립전_1추)3학년 현장체험프로그램운영

(목적) : 5,850,000원*1교 =
5,850,000

(성립전_1추)용담담육영사업비(댐주변소

풍)(보조금) : 848,410원*1교 =
849,000

2.통합기행 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 통합기행 교육 진행비 : 400,000원*10명= 4,000,000

3.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.진로활동 12,850 2,850 10,000

1.진로체험활동 2,850 2,850 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.무주교육협력지구 프로그램 10,000 0 10,000

1.운영수당 244 0 244 (성립전_1추)강사수당 : 244,000원*1교 = 244,000

2.교육운영비 9,756 0 9,756
(성립전_1추)프로그램운영비 : 9,756,000

원*1교 =
9,756,000
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4.선택적 교육활동 33,300 13,250 20,050

1.방과후학교 운영 20,950 1,000 19,950

1.방과후학교운영 20,950 1,000 19,950

1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.무주군 지자체 보조금 특성화프로그램(목적) 10,350 0 10,350

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)강사비 : 40,000원원*2시간

*98회 =
7,840,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*66시간 = 660,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850 (성립전_1추)재료비(1) : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전_1추)재료비(2) : 850,000원*1회 = 850,000

3.방과후학교프로그램(목적) 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,408 0 9,408
(성립전_1추)강사비(1) : 40,000원*2시간

*26회 =
2,080,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*26회 = 260,000

(성립전_1추)강사비(2) : 38,000원*2시간

*93회 =
7,068,000

2.교육운영비 192 0 192 (성립전_1추)재료비 : 192,000원*1회 = 192,000

2.독서활동 11,250 11,250 0

1.독서활동운영 11,250 11,250 0

1.도서관운영 8,250 8,250 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.도서구입비 6,750 6,750 0

2.독서교육역량강화 3,000 3,000 0

1.운영수당 740 1,000 -260
학생자율선택과제(저자와의 만남) : 

-260,000원*1교=
-260,000

2.교육운영비 2,260 2,000 260
학생자율선택과제(야한독서) : 260,000원

*1교=
260,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,000 100

1.기타선택적교육운영 1,100 1,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품구입 : 100,000원*1교 = 100,000

2.노동인권교육운영비 500 500 0
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1.운영수당 0 500 -500 노동인권교육지원비 : -500,000원*1교= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 노동인권교육비 : 500,000원*1교= 500,000

3.기후변화교육비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 310,417 49,928 260,489

1.교무업무 운영 2,900 2,900 0

1.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,350 5,600 -250

1.학생생활상담지도 2,800 1,800 1,000

1.상담실운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방또래활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램운영 : 20,000원*2학

급*5회 =
200,000

(성립전_1추)재료비 : 70,000원*5회 = 350,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000*10명*5회 = 150,000

(성립전_1추)간담회비 : 6,000원*10명*5회

 =
300,000

2.학교폭력예방 1,050 1,050 0

1.학교폭력관련연수지원 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.학생안전교육 1,500 2,750 -1,250

1.소방훈련 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전교육 900 2,150 -1,250

1.교육운영비 900 2,150 -1,250 해양수련원 입소 : -1,250,000원*1교= -1,250,000

3.학습지원실 운영 5,600 5,600 0

1.정보화실운영 5,600 5,600 0

1.학교정보화지원 5,600 5,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 296,567 35,828 260,739

1.교육환경개선 296,567 35,828 260,739

1.교실환경개선 296,567 35,828 260,739

1.일반수용비 57,998 35,828 22,170
도서관 화장실개선(무주군보조금) : 

22,170,000원*1교 =
22,170,000

2.시설비 226,169 0 226,169
(성립전_1추)내진보강설계 및 드라이비트

교체 : 226,169,000원*1교 =
226,169,000

3.비품구입비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)책걸상 교체(목적) : 

10,800,000원*1교 =
10,800,000

사무용의자 구입 : 200,000원*8개= 1,600,000

6.학교 일반운영 179,766 177,178 2,588

1.학교기관 운영 52,266 49,566 2,700

1.부서기본운영 15,600 12,900 2,700

1.교장실운영 5,700 6,000 -300

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 2,000 2,300 -300 접대용다과,식사 : -300,000원*1교= -300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교무실 사무용품 구입비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.여비 2,000 0 2,000 교무실 출장여비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 36,666 36,666 0

1.행정(사무)실무사인건비 36,666 36,666 0

1.공무직인건비 32,755 32,755 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,361 3,361 0

2.시설 장비 유지 125,200 125,312 -112

1.학교시설장비유지 125,200 125,312 -112

1.공공요금및제세공과금 51,970 51,970 0

1.전기요금 33,600 33,600 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 8,370 8,370 0

2.시설관리용역 10,936 10,936 0

1.일반수용비 10,936 10,936 0

3.시설일반관리 62,294 62,406 -112

1.기간제근로자인건비 7,600 7,600 0

2.일반수용비 53,194 54,806 -1,612
시설관리소모품구입비 : -2,073,000원*1교

=
-2,073,000

교사 및 기숙사 청소, 위생방역비 : 

-1,000,000*1교 =
-1,000,000

기숙사 시설관리  : 1,461,000원*1교 = 1,461,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
가구류 등 비품구입비 : 1,500,000원*1교 

=
1,500,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 700 700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,628 0 1,628

1.반환금 1,628 0 1,628

1.반환금 1,628 0 1,628

1.반환금 1,628 0 1,628

1.반환금 1,628 0 1,628
명예퇴직수당 과다금 환수 : 1,628,000원

*1교 =
1,628,000

세출합계 2,765,123 2,045,605 719,518
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